seruīcum quod ipsa exhibuit tibi exemplum  
postcris relinquentū. **C**onfidetare libet lō mē  
genitrix et nutrix et filia desolata q̄s sit dolor  
tuis angustia tua. **V**ides em̄ crucifū v̄mige  
mīcē tuā. mutas filiū: magistrū in discipu  
lum tegem in militem dñm in seruū om̄ipo  
tentem in deficientem. **R**euem visceā tua pene  
trat gladiūs cōfigit aiam tuā lancea et claud  
lamiat mētem tuā spinaz aculeus. lacebat cor  
tuū filiū tui amarus aspectus deest tibi p̄ ama  
ritudine lac̄ma. desūt v̄ba. deest fortitudo.  
marcessit pulchritudo. vulnera filiū tui sūt vul  
neā tuā crux filiū tui ē crux tua mōs ei⁹ mōs  
tua. **N**uttix quō dimittis alūpnum. mīcē filiū  
andilla dñm vna die cebatis p̄re et filio. **H**ec  
**A**ug. **C**ōpaciebat itaq; filius mīcē cōpatient  
sibi cōmota sūt q̄p̄e oia viscera eius sup̄ mīcē  
sua. **S**cibebat em̄ ip̄e āgūstias materni cordis  
nouerat dolore aie eius. **E**t vt dicit damasce  
nus q̄ dolores q̄s ip̄a in sua nō senserat p̄tū  
tione nūc geminabat sibi in eius passione  
ideo q̄; et ip̄e geminū dolore patiebat sc̄; cri  
cis et mēs. **A**d cōformāb̄ nos huic articulo cō  
passionis materni doloris meditemur. **G**utus  
fuerit dolor pie mīcē et talis mattis pro filio  
tali q̄e videbat tam crudeliter tractati et tā  
miserabiliter mori. **P**ensemus etiā quantus  
fuerit dolor cōpassiuus filiū ad matrem sibi cō  
patientem quantus amor filiū ad mīcē tam  
cordialiter eam discipulo cōmēdancis. **P**en  
semus insup̄ qualiter in illa cōmendaōne cō  
v̄gmeūn anxiebat tū ei pro filio alienus et  
p̄ hoīe deo homo putus daba. **O** ḡ mīcē  
bilis cōmutatio. **Q**uis itaq; ista deuota medi  
tacōe p̄sans poterit se cōtinere a lac̄mis. **Q**uis  
non cōpatitur mīcē tecūs p̄cūtis. **Q**uis non  
mīcētaē matci mīcēcordie. **S**i ergo q̄ ad h̄ic  
articulum volumus nos crīste conformare.  
compaciāmur dolenti matri sue. quia cōm̄  
passus est et ipse. **I**hesu qui in cruce mater  
ne compassiō compaciens ip̄lam tūs dilec  
to discipulo et ei discipulū commendare au  
tauīsti commendō me tibi in illa fide et dīlecti  
one qua eos ad mīcētē cōmēdasti. et sup  
plico tibi. vt p̄cāte dilectionis pignora. fa  
cias me ad amorem tuūm̄ v̄taciter peruenire  
et me eorum cōmenda custodire. vt h̄ic tē  
ius v̄te disertimina ab om̄i adueritate et  
in om̄i sanctitate ac puritate et castitate et en  
tis et corporis v̄tam meam custodiant: et  
post h̄ic v̄te exītum ad te. te miserante pe  
ducant. **H**ic nota quod erat quidam v̄lgi  
osus qui tantam habebat devotionem in isto  
verbo scilicet mulier. ecce filius tuus. quod  
fere per vīgītā annos continuauit lactinas  
in tanta habūdācia q̄ multū de illis bibebat

**V**nde quando incipiebat cogitare totam passi  
onem dñi et veniebat ad locum istum. totus la  
menta et lacrimas dissoluebatur. Et dicebat  
matri **O** mater mea. ecce qualiter pendet in  
cruce filius tuus. **V**ide quomodo derelictus est  
et moritur filius tuus. **Ite** dicebat filio. **Ecce**  
mater tua lacrimosa et dolorosa. **V**ide quō stat  
bilectissima mater tua derelicta. **Tu** ergo caris  
fime frequenter ita cogita. et loquere ad filium  
pro matre. et ad matrem pro filio. ut graciā  
obtineas utriusque. **I**n hac autē recomandacōe  
intelligimus non solum iob annem h̄ et totā  
eccleiam et quamlibet fidem aīam in iohā  
ne b̄te virginī cōmendatā ac eius seruicio et  
obedientie subditam ipsam qz eccl̄ia totū p̄plo  
cr̄stiano v̄sq; in finem mundi pro cōcilio et  
aurilio relictam. ut ipsa nos habeat in filios  
diligēdo nos et bonum nostrū purando affā  
materno et nos habeamus eam in matrem di  
lectissimam ipam semp amando: et post deū  
sup omnia honorādo. **V**nde hugo de scō victorē  
**E**x hoc loco vbi dictum est. ecce mater tua:  
intelligitur q̄ virgo beata non solum iohā  
in matrem traditur vmo tōti eccl̄ie vniuersis  
qz p̄cōribus in matrē assignatur cum dicē:  
ecce mater tua. **O** p̄cōrē despeiate: ecce mater  
tua. **O** verbum dulce. **O** verbum solaciōsū. **O**  
verbum gaudiosum. ecce mater tua. **I**psa em̄  
est mater dei et hominis mater rei et iudicia  
**N**on detet ut inter filios discordiam esse p  
mittat. Si em̄ o p̄cōrē matia est matr̄ tua er  
go et ihesus est frater tuus. et pater eius pa  
ter tuus. ergo et regnū et hereditas tua ergo  
gracia marie quam inuenit apud deum ē t̄bē  
sautus tuus. Ergo dilige eam et venere ēq̄  
p̄ntem tibi vbiqz; et amplius noli morari.  
sed ab hac hora accip̄e illam in tuam vt ipsa  
tandem recipiat te in gloriam suam. Hec bu  
go. **Sicut** ergo necessaria fuit nob̄ passio dñi  
ad saluandum ita necessaria fuit hec recom  
dacio ad nostrū auxiliū et conculum. **E**t p̄p̄te  
rea securi currendū est ad eam. p̄ quaūqz  
necessitate et utilitate. **I**psa em̄ m̄c mie nulli co  
suevit mīa; denegare. **Vñ** **Bern̄** Sileat mi  
sericordiam tuam virgo b̄ta h̄ q̄s est qui in  
uocatam eam in suis necessitatib⁹ meinetit de  
fuisse. **H**ec quippe misericordia. nob̄ misericordia  
est multū necessaria. **V**nde idē **Bern̄**. **N**os  
quidem in ceteris virtutib⁹ cōgaudemus tibi  
sed in misericordia tua potius nob̄ ip̄s. **Lau**  
damus virginitatem. humilitatem. int̄marū  
sed misericordia misericordis sapit dulci⁹ hāc am  
lectuim̄ ratius recordamur sepius: c̄reb̄i  
us inuocamus. **N**e timeas ad eam accedere:  
quia mis̄ et dulcis ē valde. **V**nde iterū bern̄

**R**euolue totam seriem euangeliū et si quid as  
perū si quid durū inuenies in maria deinceps  
eā suspectam habeas. et ad eā accedere ve  
reatis. **N**os igitur studeamus ut exemplo io  
hannis virginem beatam habeamus in matrē  
si ipsam volumus habere ad uitā. **C**um em̄  
sit triplex status hominis. scilicet in vita in  
morte et post mortem ipsa in hoc triplici statu  
adiuuat filios suos qui eam habent in matrē  
**V**nde cātāt eccl̄ia. maria mater grē mater  
misericordie et cetera. **A**diuuat ergo in vita:  
sed in vita quidā sunt iusti. et istis impetrat  
p̄seuerantem graciā. īdeō dicitur mater grē  
scilicet datrix et consuetatrix alij sunt p̄ccō  
res: et istis impetrat p̄ccōrum veniam et dei mi  
sericordiam. īdeō subdit̄ mater misericordie  
**H**oc dūus status scilicet in morte est p̄iculosis  
qui hostes id est demones ad mortientes acce  
dunt et si qd̄ ius habent exquirunt sed beata  
virgo animas in morte protegit et hostes ex  
pellit. īdeō subiungit̄. tu nos ab hoste p̄  
tege. **T**ercius status scilicet post mortē et aīe  
egressum humiliiter est p̄iculosis. qui ibi sūt de  
mones rugientes aīam deuorare videntes sed  
b̄ta virgo animas in morte suscipit et in celū  
deducit. īdeō submiserit̄ et hora mortis suscipit  
**O** domine ih̄u magister bone recomandacōnē  
quam fecisti inter nos et matrē tuam cōserua  
in eternū et da nobis graciā ut ei taliter  
valeamus deseruire q̄ dignē mereamur ciuis  
filii nuncupati et ipsa dignetur matr̄ et dñia  
nostra dici. **A** sexta āt hora facte sunt tenebre  
v̄sibiles v̄sq; ad horam nonam. sup̄ v̄muer  
sam terram. **Q**uia em̄ agnus innozens v̄tus  
sol iusticie eclipsim patēbat. sol iste v̄si  
bilis clarissimum mundi lumen factot̄ suo cō  
paciens lucis sue radios retraxit et occultauit  
non valens intuiti pendētem dūm ac mortis  
eius vilitatem et acerbitatem. **V**nde **Cris** Sol  
obscuratus est. non em̄ ferre poterat creatura  
iniuriam creatoris. **R**etraxit radios suos. et  
lauit igneū iubar ne videat̄ ip̄orū facinorā  
**H**ec **Cris**. **H**oc autē factum fuit triplici rācōe  
**P**rimo ut natura insensibili s̄ cristo compa  
tiens. corda lapidea ad v̄tam cristi cōpassio  
nem emolliet. scđo ut eclipsatio luminis so  
laris subtractionem v̄ti luminis in cordibus  
iudeorū et militum cr̄stum crucifigencium os  
tenderet tertio ne corpus cristi nudum in cru  
ce et mortem eius ex p̄b̄atissimam ab imp̄is  
tum gaudiō videti vel eos sua luce frui p̄mit  
ter. **N**on fuit ista eclipsis naturalis. qd̄ pa  
tet ex ratione duracōis. quia numq̄ p̄ fieri  
naturaliter p̄ tres horas. **H**ec ratione t̄pis  
qui impossibile est fieri eclipsim. nisi in cōiunc  
tione solis et lune. sed q̄nc lun̄ et plena

et e regione ad solem Tercio ratione genera  
litatis . eclipsis enim nung<sup>o</sup> potest esse sup vni  
uersam terram sicut dicitur hic . qd apud athe  
nas vsum hoc fuit Vnde dyonisius apud he  
lio polim tunc pns vidit hoc fieri p interpolati  
onē lune inter terram et sole haut sit in eclipsi  
solis . qd vidit lunam ab oriente ascendentem  
versus metidiem et se supponente soli et translat  
ta eclipsi luna redit ad orientem itaq; in ves  
pe fuit in oriente sole existente in occidente : et  
sic oves totū sunt ad pristinū statū restituū  
vñ patet etiam defectum et repugnacionem  
solis non ex eadē pte s<sup>e</sup>contraria scdm dy a  
metru incepisse . H̄c ille tenebre palpabiles  
erant et obscure et nigre sicut tenebre egipci  
sub pharaone . tenebre aut ex eclipsi solis na  
turali ferrugine sunt et aere et aliquantulū  
clare H̄at ergo qd illa eclipsis non potuit  
esse naturalis . sed miraculosa et soli cristo qd  
causa om̄ possibilis . Et qd tribus horis pro  
tense sūt tenebre ideo has tres horas repūta  
mus tenebris triū noctū vel noctis in memo  
riam triduanas sepulture tribus noctibus cele  
bram? quah̄ triduanas creq;as cristi mortui  
qd nec alibi monachi nouē lcoes faciunt nisi  
hic et pro mxtuis . Et tūc etiā p̄matus tene  
bratū in huius est . qd in illis diebus tenebre  
ceperūt diem pcedere . H̄is etiam horis sc̄z a  
septa usq; ad nonam mag⁹ obtenebrat̄ hoies  
commessionib; et ebrietatibus vacando O  
quantū et quales etiā religiosi h̄is horis te  
nebris voluptatū effrenate se immergunt qd  
ea que cōfessus tūc passus ē tanq; ingredi p  
tigiat vel attendunt Tibi dñe ihu morienti  
compassus ē sol . pinde pector et obsecro ve  
me quē rationalem cōdere dignatus es sic fa  
cias tua pietate cōpati tibi morienti et p noī  
imp̄is in crucis squalore pendenti vt in vita  
mea nō gaudem in luce glorie tēpalias neq;  
diē hoīm deī derē sed toto mētis ardoe deī  
derē diem tuū . Quartū verbum fuit qd circa  
horā nonā p̄t nimia doloris agustia clamās  
vōce magna dixit Nely hely lama; abatani .  
Et qd hebraice dixit . euangelista exponit di  
ces Hoc est . Deus meus c̄ su fili p natū  
inquantū deus : de me? cuius su filius p vni  
om̄is grām inquantū hō et sic geminatio du  
plice oñdit natūra in eo . vt quid dereliquisti  
me id ē penis et morti expositi Hoc nō loq;  
deitas qd passa non fuit . qd diuinitas in cristi  
passione s p illesa manit Sicut si sole sup lu  
cente in ligno secutis lignum incideret sol ipsa  
fibilis p manet multo mag⁹ v̄ebi diuinitas  
scdm ypostasim carni vñita carne paciente p  
manet impassibilis et illesa . Sed loquitur  
hoc humana qd videbas derelicta et dolos

sustinuit quia illa morti tradita et passa fuit .  
Quah̄ dicere Pater in tantum mundum di  
lexisti qd me pro ipso tradidisti et dereliquisti  
iudeis et morti Subtraxit em ptectionē sed  
non soluit vniōne . Hoc etiā dixit vt mag  
nitudinē sue pene ostēdet Ita em grauerit do  
lebat . achi non dei filius sed inimicus esset .  
Et ideo penitus videbas derelicta a deo . nullū  
refrigeriū vel iuuam recipiens ab eo Dere  
lictū ergo se clamat quia licet multi multa  
pter deum passi sint . omnib; tamen de ali  
quid solacis et refrigerij ministrabat . p̄pm  
vero to talit̄ dolori subiecerat vt dolebat quan  
tum dolore poterat . Vnde non est intelligendū  
qd divinitas humanitatē de seruet vel ab ea  
sepata fuerit deū em quē iuocabat inseparabilit̄  
sem̄ secum habebat qd a numq; definebat ēē  
deus sive anima sūta corpori sive separata nā  
et tūc anima illa erat deus et cap̄ mortuum  
erat deus . h̄ qd tradit̄ erat ita calamita tib⁹  
qd videbas a deo derelictus . Quah̄ sc̄m hūc  
sensū diceret . Ut quid sā in manib; et itole  
tabilib; me exposuisti doloribus et penis . ac  
si me dereliqueris Vehementissimo em dolore  
in carne sua tenerima tenebas et amarissi  
mo dolore pro opassione sive mattis et alio  
rum in anima torqbat . Et tamen p vno  
nostro ipsem̄ voluit h̄ec tārire et sic sustine  
bat vt nos aliqui exēplo suo talit̄ paciamur  
ac si deo derelicti videamus sive quādo domi  
nus vult nos pbarare vel nos mitipi volumus  
nobis ecq; aliqui penas infere vt sic dño nō  
adormemur in pena vt ei possim̄ cōformari  
in gloria . Vel se de relictū a deo patre dicit̄ qd  
tūc fere utilis videbas eius passio de toto ei  
genere hominū non videbas aliqui redimi mi  
si latro qui fere solus in cum credebat excep  
ta beata virgine que tunc etiam credidisse nō  
ambigitur in huiusmodi emin ipsa sem̄ ex ci  
pit : O domina m̄ca quādo dolore tenebas  
quādo filiū tuum sic clamātem audiebas . Et  
attende quod in isto clamore non adhuc erant  
tenebre et ideo quod de tenebris est dictum ē  
p anticipationē accipiendo Hoc quattuor ver  
bum p̄pi fuit magne acerbatis qd clamādo  
ostēdit magnitudinē sui doloris qd tant⁹ fuit  
qd pte eius acerbitate se clamat a patre de  
licitum et in acerbitate passionis omni solacio  
destitutū . Que qd̄m acerbitas passionis ex  
hoc apparet qd ipse patiebas extenuis in toto  
corpo et ex omni pte sensuum et ex omni ge  
nere tormentorum intus vero ex materna cōpas  
sione que omnes cristi dolores corporales in se  
ipsa p matrem cordis opassione plenissime  
transformabat et ex discipulox lapsu et ex  
ceccōe qd omnes tūc a fide exciderant necnō

ex preciosi sanguinis eam multiplici de ydicio  
one q̄ considerauit q̄ premium sue redempcio  
nis in tot hoīis in gratia annichilati debuit:  
hoc em scđm bernh. maiore dolorem ei intu  
lit quam oīis pene quas extraseas p̄tulit.  
Vnde bis ingeminat deus me⁹: vt ex hoc on  
datur immenitas sui doloris tam in carne q̄ i  
anima q̄ tu ad vires inferiores corpori affiras  
q̄ in superioribus viribus aie fruebatur per  
fecte licet in inferiorib⁹ torqueretur acerbissime.  
**C**lamauit etiā vocē magna p̄cēm inclamādo  
qđ fuerat tante mortis et misericōda causa. quia  
scđm ambrosum quorū suscepit natūrā horū  
plorauit misericōda. et vt duriciā humani af  
fectus ad sui excitaret cōpassionem. **S**aēdum  
tamē q̄ homo rationabiliter debet moueti ad  
compaciēdum cristo. trīplici ratione. Primū  
ex motu creature insensibilis. que tota cristo  
mortienti cōpassa fuit. **S**cđo ex condicōe sue  
ap̄rie nature. natura em̄ tot mēbita prouidit  
corpi humano q̄t sūt dies in anno vt dicunt  
phisi. ad designandū q̄ non sūt dies vel  
momentū in quo homo beneficiū re dēpcōmis  
affectuose et cum grātū actione non debeat re  
cordari. Tercio ex diuine w̄cis imp̄cōne q̄  
ipse sponsus amaritudinēm sue passionis iu  
bet sine interuallo iptim⁹ nostris mentib⁹ di  
ces. pone me sicut signaculum sup̄ cor tuum.  
**C**ui w̄d anima deuota obtepetans respondet  
fasciulus mirrē dilectus meus m̄. inter v̄bā  
mea cōmorabitur. De hoc clamore ap̄tiate  
dici p̄nt verba beati augustini in sermone Sa  
tagentis. solliciti p̄ nobis i tribulacione po  
sit verba sūt ista: verba qđem tenetitudinis  
et meritis verba amaritudinis et doloris. Nā  
qui deuote considerat ex ḡanp̄io gemitu ex  
q̄ alto singultu. ex quā profido luctu. ex q̄  
amaro planctu hec w̄r̄ in cruce p̄p̄petit ab  
ore dñi ihesu nullus ē si habecet pectus ferreū  
quā mollicetur cōpunctione. si sapeum quā  
se indebetur compassionē. si lignēum qn̄ fles  
tere ut condilectione: si eteum quā liq̄etur  
contēplatione. In hoc verbo duplē natura in  
yna psona cristi clamauit ad duas psonas in  
yna essēcia dei. et ideo geminatur psona sub  
eodem actu verbī. deus meus deus meus. vt  
qđ dereliquisti me. **C**lamabat em̄ in cristo af  
fectio tācionalis nature ap̄ter zelum ardentis  
sime cōpassionis clamabat afflictio sensual  
iactū ap̄ter telum acutissime passiois. **C**la  
mat afflictio tācionalis deus deus me⁹. vt qđ  
dereliquisti me in tanto mētis suspicio et me  
vōre. q̄ non derelinq̄s clamantes ad te: Claz  
mat afflictio sensualis deus deus meus. vt qđ  
dereliquisti me in tanto carnis supplicio et dolore  
q̄ non derelinq̄s presumens de te. **M**agnā

em̄ paciebatur extētius amaritudinem sed  
longe plus cruciabatur intētius. ap̄ter ingra  
titudinem. Vnde hugo inducit eum i cruce he  
loquentē Cerne hō qđ pro te pacio. vide pe  
nas q̄bus affice. vide clavos quib⁹ confo  
diōe et cum sit tantus dolos extētioe. intus tñ  
planctus ē ḡauice tam ingratū dum te exp̄cioe.  
Per hoc verbum quartum dōcēmus ad dēū in  
necessitatib⁹ clamare. et i pītūlīs ad orācō  
nem recurrere. Vnde Aug⁹. Insup̄ addidisti  
deus meus vt qđ dereliquisti me vt ostende  
deres effectum orācōis que sūt scūlū accipiē  
da ē contra iācula temptationis in tpe tribu  
lacionis. Orauerat siqdēm dñs ihesus in ceto  
orat et in patibulo. q̄ reuera otacio ē subfidi  
um in pītūlo. Ascende igīc aia mea turrim et  
castrum orācōis. ipa etēm ē vngētūm egro  
tētū. scūlū iñfermōtū o dōtamentū cuiū  
sup̄norū. Hec aug⁹. Ex hoc ergo articulo de  
religionis cristi a deo habet et documentū. q̄  
in nostris tribulacionib⁹ debemus ad dēū re  
currere et ei desolacionem nostram conqueri o  
tando vt ipse tribulacionem nōam dignētū  
respiceret. Sicut cristi q̄ in angustia tribula  
tōis pos̄tus clamauit ad deum p̄tēm dīc̄s  
deus meus deus meus vt qđ dereliquisti me.  
Quod scđm Glosam non solum sūt verbum  
conquestiōis. sed et orācōis. Que quidēm  
orō hic subintelligitur. sed in psalmo illo ex  
quo cristi hoc assūm̄p̄it exprimē. vbi di  
citur. Deus deus meus respice i me quare me  
dereliquisti. Vbi hoc qđ dicitur respice i me  
est orātō et nō ē in hebreo h̄ additum a sev  
tu agm̄ta interpretabo magis sensum q̄ verba  
sequentib⁹. c̄s vero se c̄tūre quare me dereli  
quisti est conquestio. In hoc ergo v̄bo cristi  
sūt orātō implīcta. et conquestio erpl̄cīta.  
De qua orātōne v̄dētū loq̄ apostolus. dīc̄s  
de cristo. Qui in dieb⁹ carnis sue p̄ces cū cla  
mōte validō et lacrimis offerens exauditus  
est pro sua reuerēcia. Igitur et nos conque  
rentes deo tribulacionem nostā semp̄ subm  
tendamus orātōne ut ipse in nos respicat  
et adiūuet. Exprimēt ergo hic dñs formam  
temptati et libeātū qui dum est in tribulaciōe  
putat se quasi derelictum a deo: cū tñ ap̄tō  
fir dñs homi in tribulaciōne pos̄ito iuxta illud  
psalmi. am ipso sum in tribulaciōe. Derelin  
quit quippe dñs amicos suos dum tribulaciō  
nib⁹ eos exponit ad tempus. vt miscreatur  
in eternū. Derelinqt id est ad modū derelin  
quentis se habet. q̄ protectionem suam sub  
trahit. Sicut em̄ deum penitere est ad modū  
penitentis se habere ita hic deum aliquē de  
inquiete ē ad modū de relinq̄tis se habere.  
Ab conformandū se huic articulo medite.

homo q̄ atro cibis penitē exposit⁹ fuerat crū  
tus qn̄ he clamauit ad patrem . et re colligat  
omnes passiones et tribulaciones suas et cō  
queratur e aḡ deo p̄m in v̄mone passionū xp̄i  
clamans in toto cor de simul cum cristo verba  
hec . deus meus deus meus te p̄ce in me vt  
qd̄ me dereliquisti Nec mīctur vel deficiat h̄  
tribulari p̄mittitur ⁊ q̄ sic suo capiti confor  
matur . Domine ihesu qui pendens in cruce p̄  
ces ad p̄m cum clamore valido et lacrimis  
obtulisti da michi in omni tribulacione etā  
gustia mea ad te clamaire ⁊ nec tu me patia  
ris velut derelictum a tua misericordia reprobaris ⁊ sed  
exaudiās de celo v̄cē meam et facias in tri  
bulacione puentum ⁊ vt senciens me tua mis  
ericordia saluatum possim cātare gloriā et sau  
dem tū am dices ⁊ v̄cē mea ad dñm clamaui  
v̄cē mea dēū et intendit michi Quidam aut̄  
illic stantes et audience hoc verbū dñm di  
cebant Helyam vocat iste H̄ij scdm Ibero .  
tomamī militas ipm auct̄ diētes fuisse viden  
tur q̄ etā gentiles non intelligentes hebreū  
et putantes ppter sonum et quādam affinita  
tem vocabili hely i dem qd̄ helia sonare et he  
liam vocari Vel fuerūt iudei dñm ibecilitatis  
infamantes ⁊ q̄ helie dep̄carerūt auxiliū ⁊ repu  
tantes eum minore fuisse helia Vel forte ipi  
iudei potuerunt hoc dicere ⁊ non bene intelligē  
tes qd̄ dicēt ppter tumultum obstrepetem  
circūquaq; . Quintum verbū fuit cū i bus  
sciens oia consūnata que lex et pphete p̄dic  
erant de eo ⁊ et que etā scripta de cr̄sto passu  
ro et que oportebat fieri ante p̄ accipet ace  
tum et tra deret sp̄itum ⁊ vt hoc eiā consuma  
retur qd̄ in scriptura pdicta restabat et cōsum  
mandum eāt sc̄z in h̄i mea potauerūt me ace  
to : dicit Sicio Ac si dicēt . Hoc solum ex  
scripturis implendū restat ⁊ p̄ficiēt qd̄ pdicit  
Vnde cūm dicitur vt consumaretur scriptura  
ly vt non p̄mit causatiue sed consequentiue ⁊ nō  
enī i dō cr̄stus hoc se cit q̄ scriptura hoc pre  
dicerat ⁊ nam tūc sequecetur q̄ nouū testamē  
tum ppter retus et eius ip̄lecionē eēt cūm cū  
econuērso sit ⁊ sed i dō pdictum est q̄ p̄ cr̄stū  
consūmandum erat ⁊ et hoc enī facto impleta  
est scriptura pphodie ⁊ et he in alijs suo modo  
intelligē Dixit ergo h̄i sc̄z hoīm salutē ⁊ q̄  
hanc desiderio cordiali fūtiūt ⁊ videlicet fūtiūt  
h̄iēns id ē desiderias vt nos fūtiēm fontem  
v̄iūt Hoc quintū verbū fuit maxime cōsolato  
rium oīm tocius ecclie fidelium qn̄ dicit h̄i sc̄z  
salutem humanā feruētissimo desiderio . In  
hoc enī ostendit eūs ardēs de h̄iderium de  
salutē generis humani ⁊ q̄ vult oēs hoīes sal  
uos fieri ⁊ nā v̄hemēs desideriū exprimere co  
suerūt p̄ stūt . Vn̄ dicit psalmista fūtiūt

anima mea ad deum fontem v̄iūt . Vnde  
berēb̄ Sicio ait cr̄stus : nō doleo ⁊ O dñe qd̄  
fitis Fide vestram ⁊ salutē vestram ⁊ gaudium  
vestrū plus aīa cūm v̄tūtūm q̄ corporis mei cru  
ciatus me tenet ⁊ et si non mei salte v̄tū misere  
mini Et iterū ⁊ O bone ihesu corona sp̄ineā  
sūtines de tua cruce ⁊ vulneribus tuis taces ⁊  
et p̄ sola h̄i clamas dices ⁊ h̄iō Quid ergo  
fitis Certe solam redēptionē homis ⁊ et gau  
dū humāne salutis . Per hoc verbū qntū  
doēmur salutē nām desiderare ⁊ et v̄ta et  
nam appetere Vnde Aug⁹ ⁊ Adieciſti etiam dñs  
ihesu cr̄ste h̄iō Quid fitis dñe ihesu v̄mū  
de v̄tē aut aḡ de flumine . Sitis tua salus  
mea ⁊ cibis tuis redēptio mea ⁊ Siti igitur  
anima mea et desideria sicut desiderat tertiū  
ad fontes aquarū illū videlicet q̄ fūtiūt te .  
Nō me cedet te aīa mea intēp̄ties aeris mo  
lestia caēmis et cordis pugna cū vīcīs ⁊ vari  
etas forme mutatio et incertitudo t̄pis expe  
tatio et timor mortis Cui igit̄ nō aūpis dissol  
ui et eē cū cr̄sto Cur te retardat vita mortalē  
et non prouocat te vita vitalis bētūdo fon  
talis societas et leticie sp̄ualis Desidera igit̄  
et cohēda q̄ magna multitudō dulcedimis tue  
q̄ gloriola dicta sūt de te ciuitas dei ⁊ rbi est  
lumē v̄te fōs tocius dulcedimis et bētūdo v  
trūsq; hoīs . Nec Aug⁹ ⁊ In hoc v̄bo dñm fuit  
maḡ compassio m̄tis et sociatū eius et iobāmis  
et maria exultacō illis pessimis Nā licet expo  
ni possit q̄ fūciebat salutē tū ad lēā n̄ estimare  
potes q̄ i v̄itate multū fūciebat q̄ p̄p̄t mīmū  
labore et sanguinis emanationē totus desidera  
tus itus et arefact⁹ et adustus eāt et p̄p̄t hoc  
fūciebat sup̄ modū ⁊ et talis fitis ē marmū tor  
mētū Et cū illi maliḡi cogitare nō possent  
in quo amplius ei noceret acceptūt v̄xandi  
materiā ⁊ et dedecunt ei in spongia que ppter  
p̄o rohitātē de a cēto multū ibibet et atūdīm̄ ipo  
fita vt sursū ad os ptingeret ac ysopo cīrātū  
posita et cīrāligata vt p̄ ysopum herbā ama  
ra de sp̄ogia sugeret acetū seu v̄mū acetosū cū  
felle mixtū seu mīratū : q̄le etiam fībi pulsū  
cruce ascēderet p̄p̄maeūt ⁊ Sic ḡ bis pota  
tus fuit ⁊ et an crucifixionē et crucifixione Et  
ē ratio potacōis ⁊ v̄o gemina v̄dis h̄? Dūc eī  
qd̄am crucifixos cīcius mori si a cēto potēt et  
i dō potatus ē iste ⁊ non alij vt cīci⁹ moretē  
⁊ hoc v̄l instinctu iūde orū q̄ raptabāt marie  
mortē cr̄sti ⁊ v̄l ex cōdio mīlātū vt cīci⁹ a cīl  
todia eius absoluētē q̄ te debat eos ibi mo  
rīt̄ Cōp̄tit̄ at mīsterio gemina potacō ppter  
gemina psonā q̄ peccateat gustato liḡ v̄tē  
et q̄ dāpnata eāt gn̄is hūam̄ p̄p̄agacō In h̄  
etīa potu amaro amaritudinē sue p̄use v̄lūta  
tis oīderūt q̄ p̄tūt potuerāt t̄m̄ ei nocuerūt

169

De quorum in alia sic dicit crif. Tu autem michi temeritatem eorum quā assisterant cogita. Et si de cem mili a habuerimus inimicorum et si insanabilia passi sumus videntes eos in teſſici flectimur h̄j vero neq; in h̄js que videbant facti sūt mansueti sed seruebant magis et insamiam intendebant et ſpongiam afferebant aceti ita potabāt Nec crif. Vnde scdm Remigiu iphi iudei erant aceti degenerantes a vino patrī archatū et pphetarū in acetū id est in maliciam et crudelitatem habentes fraudulenta corda quā ſpongiam cauñofis at tortuosis latibulis. Ob hoc aut̄ signant felūm acetū ſibi porceſſunt ut in omnibus ſenſibus ipsum aniatiudine replerent iam em̄ relatus fuerat oculis contra ligni retiti pcam visionem. iam maxillas eius pugnis attruiuant contra pomī retiti masticationem iam collum eius alapis cecidēt contia cibi retiti traiectionem ſolum teſtabat os et nares affligere et ideo nares cristi affligeabant tam adauerunt fetore q̄ aceti odore os vero affligeabant fellis amaritudino. Atipē acetum quidē accepit non ut biberet ſed gaſtauit ut ſcriputam ſeu q̄ ſcriptum erat impleret. Et quia hely hely clamauerat et terri potum ei dantos dicebat. Sime id est ex pecta. videamus p expimētū an remat helias liberas eū. Quia vero rōe dñi male intellexerat non em̄ helie ſed deo loquebatur. ideo fruſtra et inaniter aduentum helie ex pectabant Ecce qualis teā dabat dñs nō ſtro. Hora erat ja cenandi. h̄ p labore et dolore nō pectit aliud p cena mihi potū et filii dyaboli de derūt ei p cito fel. et p potu acetum. O nos miseri qd faciemus q aliter cenare et aliter potare volumus et delicias querimus. Certo ſi mille amis hō viueret et cotidie in pane et aqua ieunaret vnicam cenam illam ſufficienter cōpensare nō poſſet. Vtūp tamen q̄ p̄t capte capiat. q̄ datus eſt hic ſermo p carnalib⁹ et ideo nō ſapiunt nō ſeniūt cū ſapere que de iſūt et conſolaciones iternas amittunt. Quia ſi acetum dño p̄pimatū admete redueret i cibo et potu q̄tumq; vili ſa potem inuenient. Vnde berib⁹. Non eſt cibus adeo acidus qui non efficiatur ſapidus ſi ilius aceti quod propinatum eſt condimento fuerit tempatus. Si ergo cibus ex defectu ſatis vel alia ex cauſa fuerit tibi inſipidus non apponas ibi ſal vel condimentum aliud. ſed ap̄ter crifum ſelle et aceto potatum ſensualitati reſiftas. cogitans quod pro peccatis tuis in pane et aqua abſtineſ debes. et quod multi pauperes ſibi iſta reputarent ad delicias. et tunc videbitur tibi magna gracia a liquido adieciſſe ad hec ipſa. Ex hoc articulo

potaciois aceti trahuntur pluta de cumenta. Primum accipiendo iſta niſtice in bono ſenſu: hinc iudei et milites multa fecerunt mala intēcione que tamen mīſterium bemi nobis importat. et ſcdm hoc docemut hic q̄ et nos viñum deuociois admixtū myrra mortificac̄ omis carnis et felle amare opūctionis xpo p̄pimare de bemi. Tale em̄ viñum myrratū et fellitū xps a nobis fitit et oblatū liberter gusat ſed non vult bberet et in ſe traicere q̄a ip̄e bonorū nrōrū nōn eget. Quid em̄ crifto de noſ tra deuocione mortificac̄ et opūctione accretit. Sed talia ab eo gratatę gustata nob̄ reflinxit quibus omnia illa cooperat in bonum imo et amara fuit nob̄ dulcia merito ſue paſhomis. Aliud docimētū eſt accipiendo iſta in malo ſenſu q̄ nos caueam̄ ne viñum myrratū et fellitū p̄ bibēb⁹ offeram̄: q̄a hinc tūc iudei ita ecclā hodie mali c̄ſtia dāt deo bibēb⁹ amarum potum et crifto ſici eti ſalutē animaz offerunt amaritudinē p̄cōrum. Quicq; em̄ rō credunt h̄ ma'le viuūt. h̄j xpo dant b̄beret viñum cū myrra et felle mixtum. c̄a viñum cristi anē p̄fessionis vel deuocionis miſcent cū mira et felle ſcadalose coſuſionis. inq̄tūm mala viuēdo scandalisant ecclā. q̄les ſūt preci pue mali prelati ſacerdotes et monachi et alie perſone religiois ſpecie p̄tēdetes q̄ ſpecialiter ſe ad cultum dei deuouerunt. Qui pre certis crifianis viñum deuoōis q̄d deum et homines letificat deo offerre deberet. ſed p ſuā ſcandalosam coſuſionem viñum ſuū myrra et felle malorū exemplorū miſcent et hoc deo offerunt: cb⁹ domin⁹ ex p̄briat dices. Vinea mea electa ego te plātau. quomō coſuſa eſt in amaritudinē. Alij ſunt qui acetum in ſpongea cum calamo de mino offrunt q̄ extirpaneas et a reitate alienas ſentēcas ex ſcriptuta applicant crifto q̄h eas dicent quales ſūt qui ſingulares ſenſ⁹ a coi eccl̄ie docēna exēncos ex ſcriptura trahere molūtūt et hic i errorēs homines mittunt. Nij em̄ ſp̄ogiā acetū impletēt calamo ſcriptū iponunt et ori eius offertunt. et talis potus eſt crifto iſhipibus nā cū gaſtasset noluit bberet. Ex quo ecclā nō bis datur documentū q̄ hinc crif⁹ non dedignat. tuis ſuit pro nobis acetum gaſtare. h̄ non bibit hic et nos ſuo exemplo diſcamus p̄dictos acidos homines tam ſcandalosos in vita q̄ superſticioſos in doctriña gaſtare quidē id eſt pati et tolētare. ſed nequaq̄ bibere et eoz vita et exempla nobis icorporare quēadmodū dominus noster acetum non bibit quia tales in corpus eius traici non poſſunt. Item eſt deuuentum pro religiois et penitentib⁹ q̄ ſi q̄n eis apponitur cibo vel potus penitentialis et min⁹

sapidus : recogitent cristum felle et acetum p  
nobis potatu . Post concupiscentias ergo tu  
as non abeas . sed eas vitiliter frangas : et  
tunc felle amaritudinis cum dilecto tuo potabis  
**A**d conformandu se huic articulo recogitetur  
homo quanto de fiducia saluator noster salutem  
nam situit pro qua etiam aetum cum mira et  
felle accipe non dignatus fuit . ad ostendendum  
quod nos salutem quae est vita eterna consequi vale  
amus . nisi prius amaritudinem vite presentis  
gustemus **I**hu quoniam nostra salutem huius aceto  
et vino myrrato cum felle potari voluisti salua  
me tua gratuicta gratia in numero saluadorum et  
da michi versa vice fitire te fonte vite aque  
vive . corde diligendo ore laudando et predicando  
et amore ad te habitum oportibus ostendendo sac  
me vnum deuocoris cum mira mortificacionis  
carnis ac felle penitentialis cojunctionis tibi  
digne offerre . et da michi acerbitate calicis  
tui non horrere . sed cum gaudio amplecti et bibi  
te ad salutem : ut pro amore tuo aie mee sicut  
amara dulcia videantur **S**criptum fuit cum  
dixit Consummatum est . **I**de totum completum  
est in operi etiam usque ad acetum potum quodcumque de  
me lepide prophete predixerant et quicunque de me  
scriptum erat . et opus a deo per misericordiam humanae et  
omne opus meum quod in mundo facere debui consummatum  
est et perfectum . ac etiam omnis pena  
et omnis pugna consummata est et completa :  
omnis quoque labor et dolor quem suscipe venientia est finitus . tempus quoque inter homines esse debet  
ad honorem dei patris et utilitatem fidelium est completem  
et obedientiam quam dedit michi pater perfecte complui . et quodcumque oportebat fieri  
ante quod moreretur factum est et nichil remanet nec  
quodcumque restat quod aenigma moriar adhuc fieri  
oporteat **E**t hanc consummationem etiam ipse pre  
dixerat . consummabuntur inquit omnia quae scrip  
ta sunt per prophetas de filio hominis . Acetoso  
igitur et felleo poculo propinato intulit consum  
matum est : tamquam si in gustu acetum et sellis totius  
amarissime passionis consumata plenitudo  
confisteret **P**er hoc enim diluitur primus ille  
male delectabilis gustus . **N**am cum per gustum  
ligni suavis et vetuti totius necesse per dictum est  
extiterit purificator ad aliquid : opportunum fuit et con  
gruum per viam contrariam inuenire salutem nec  
remedium **E**t cum in singulis membris ipsius au  
tissimorum passionum militantes sagitte creberet  
erent quartum indignatio ebibebat spiritum eius .  
decebat ut sibi verbi quae vehiculū nequaquam ma  
neret immune . ut verificaretur illud propheticum  
replevit me amaritudine iebriauit me absinthio . **H**oc verbum septimum magne perfectionis  
fuit cum dixit consummatum est per hoc inservias  
et omnia consummauerat que per salutem humana

ipsum christum pati vel agere oportebat . Et  
exemplariter **N**on habuit bonus medius proximus  
per infirmo dietam tarat . sed suotem patrat .  
tercio si predicta non sufficiunt indicit minu  
tionem pro humorum correctione . quarto mis  
trat potionem per male materie evacuatione sic  
christus ut nos a malo peccati saluat per nobis  
primo quadraginta diebus ieunauit sed su  
dore sanguineum pro nobis exalauit . tertio per  
totum corpus suum minutionem celebrauit quoniam per  
nobis totum sanguinem suum habundantissime  
sine numero et mensura fudit sic per corpus su  
um in cruce pendens tangit eternum exatuit .  
quarto et ultimo predictis antidotis non contem  
pus potionem amarissimam suscepit quoniam per nostra egredi  
tudine fuganda felle et acetum se potari promisit et  
ideo rationabiliter dixit consummatum est : mu  
ens per hoc quod oportet compleuerat quod pro nostra salute  
fienda erant **P**er hoc verbum septimum docemur  
penitenciam inchoatam consummare . et vita nam  
fine debito terminare . ac omnia opera nostra  
ad virtutem perfectionem et debitam producere con  
summationem **Vnde Augustinus** . **D**ixisti etiam domine  
consummatum est **C**onsummata eternam erant va  
titima prophetarum . figure hostiarum . acerb  
itas et duieritas penitentia in mediacione culparum  
**F**elix qui poterit dicere cum ihesu consummatum  
est cum ihesu qui est alpha et omega sermonum con  
summatio **N**on est premium in inchoacione sed  
in consummacione . non datur denarius inci  
pientibus sed paucientibus **I**nchoa igitur peniten  
tiam et consummatio : ut ad crucem habuit christus  
sciat latro curias ad penitentiam . non descend  
tas de cruce ut salutem consequaris pseueria  
cia . **Hec Augustinus** . **S**ciendum autem quod consum  
mare idem est per simul summare . unde tunc a  
liquo consummatur quoniam omnia signata acta vel  
passa simul sumuntur id est in summa recolli  
guntur . Sic fuit in proposito . **N**am postquam  
christus omnes penas passionis sue signata  
pertulerit et nichil amplius circa mortem pa  
cientium restaret . tunc dominum omnia per  
pessa rememorans recolligit ea surul in unam  
summam . et obtulit ea deo patri dicens . con  
summatum est . **Q**uasi diceret . **C**onsum  
matum est opus obedientie quam assumpti  
consummatum est opus totius passionis mee  
quod tibi deo patri meo offero pro salute ge  
neris humani **Vnde apostolus** . **C**onsummatu  
factus est omnibus obstantibus sibi ca  
sa salutis eterne . **E**t aduerto quod hec consum  
matio non fuit sine notabili pena . sicut qui per  
transiit multa pericula vel gravia supplicia  
non sine magno horrore per cogitare ea : licet  
ex alia parte gaudeat ea in posterum perfruuisse

67

Talem hærom dolorosum non dubium quia  
cristus habuerat in consummando oia pessima  
Nec mitu quod talis consummatio virtualiter ut  
etiam integraliter continebat in se omnes ptes  
passionis quas simul in summa significabat  
cum dicebat consummatum est. Quod verbum  
magne efficacie esse in piallis phibetur ab exp  
tis Et specialiter valere dicitur in immoderato  
fluxu sanguinis naribus si cum eo de sanguine  
scribatur idem verbum in fronte pacientis Et  
non mirum si magne efficacie fit verbum istud  
in quo tota summa passionis christi continetur  
Ex hoc articulo consummatio totius passio  
nis habetur documentum quod nos in fine cuiuslibet  
boni opis ptes honestis debemus facere summa  
vel epylogum et sic in summa illud offere deo.  
Verbi gratia Si quis pro deo vadat non manu p  
ueniens ad terminum oes passus et oia vesti  
gia sua offerat deo et beato petro. dicens: con  
sumatum est Similiter si quis legat psalterium  
in fine omnes psalmos versus et verba totius  
psalterij in summa offerat deo. Et sic de similis  
bus Ita etiam facimus in officio ecclesiastico  
quod semper in fine cum collecta cocluditur que et id  
circo collecta dicitur quod in illa oratione tota vis  
illius officij quasi in summa est collectio Eodem  
modo hoc verbum consummatum est fuit collata  
totius passionis christi circa mortem Ad confort  
mandum se huic articulo recolligat hoc breui  
ter in summa omnes articulos passionis plib  
atos: et agat pro eis gratias christo et deo pri  
dens. consummatum est vel alias prout deuo  
cio ministrabit. Ihesu salvatore noster ex con  
summator gloriose operis quod accepisti a patre  
consummandum. quoniam incepisti opus tuum cum mul  
tis laboribus et consummasti cum maximis dol  
ribus. et tandem consummatonem totius pas  
sionis tue in summa deo prius obtulisti dicas  
consummatum est. benedictum sit dominus ex hoc no  
men sanctum tuum quod ad hoc consummasti ut  
nos sumus in bono consummati et in misericordia oes  
consumpti ergo te da michi mandata tua perf  
tere et in tuis virtutibus perficere ac omnia per  
me te opante bene acta et passa ad tuam audie  
consummati consummata tibi et per te deo pri  
offerere ut in hoa mortis possim dixerit ecce do  
mine consummatum et perfici opus quod dedisti mihi  
ut faciem et nunc venio ad te magistrum meum  
et dominum ihesum christum. et tunc merear  
videre facie ad faciem te omnibus consummatio  
nis finem

Oratio

**D**omine ihesu christe qui haec diei sexta  
fueristi ante crucem vino mirato seu fel  
lico potatus ac denudatus et tuis ves  
tibus spoliatus. in manibusque et pedibus  
clavis acutissimis perforatus. et durissime cui

ti affixus. in cruce positus a multis blas  
phematus et detestatus. et iterum aceto seu vino a  
cetoso potatus. da michi quod preciosus meis cruce  
merui: ut in te aspicies totus totaliter carne  
et spiritu tuafigar. omnia iniuria et contumelia  
ac confusione contempta tecum cruci affigat  
ut nec ali quid senciam nisi te ihesum. te inquit  
crucifixum. Amen

De nona

Capitulum

LXIII

**O**ra nona cogitabis mente lu  
gubri et deuota si piam habes  
animam. qualiter si crederet ipse  
fons vite et dulcedo cor domini  
nostro cum ihesus dominus tuus a  
mantissimus et omni gracioni  
rate acceptissimus remis iam ex sanguinis ef  
fusione exhaustis et viribus deficientibus app  
roximatis morti incipit oculos languescentes de  
primere et facie pallescere. Et quomodo incipit  
inclivare caput versus intem suam quasi das  
ei aue ultimum: aut inquit doloris et ois deso  
lacionis quod non poterat ore et verbo exprime  
re prece nimia compassione. et inestimabilis  
dolore et quasi commendans ei corpus suum  
tam crudeliter fossum ac lacratum et dissipa  
tum vindicat. Et eciam versus patrem suum  
quasi ostendens ex modo moriendi quod morie  
batur ex obedientia prius et non inuoluntarie  
et quasi genitrix agens eidem quod ipsum reuocabat  
ad se docet nos similiter genitrix in aduersitate agere  
et significans se per varias tribulaciones ad pre  
mia sequendum et quasi tradens ei spiritum suum.  
Etiam quasi declinare a crucis titulo se ostendens  
et vanam gloriani vitare nos docet. Ac  
si diceret Nolo hic regnare. nolo scribat aut  
nominet me regem perlatum. Et eciam quasi  
me prius reconciliato nuncians in pacem me sa  
lutte et osculum michi preterit. et aures meis  
precibus que prius non penetravit ad expediendum inclimat. Quo facto conclusum ultimum ver  
bum sic septimum cum clamore valido et lacri  
mis dicens Pater in manus tuas id est in po  
testate tua comendo spiritum meum Per quod volunt  
nobis declarare quod sanctorum aie ex tunc in manus  
dei ascendunt. nam prius ab inferis oī  
iae tenebantur donec venit qui captiuus redemptio  
nem predicauit Unde Cyrilus. Nec autem vos  
edocet quod aie sanctorum non deinceps in inferno  
clauduntur ut prius. sed apud deum sunt huius  
rei factio christi principio Unde et anastasius Co  
mendat enim prius per se universos mortales in se  
vivificatos. nam sumus membra eius secundum illud  
apostoli oes unum estis in christo. Prius ergo  
dominus clamauerat Hely hely: et non clamat.  
pater in manus tuas. Unde dicitur quodam ut ie  
rotimus quod ab illo psalmo deus deus respice

in me usq; ad istum versum in manus tuas  
vbi sunt psalmi decem et unus ceterum quinq;  
ginta christus dixerit ipsos oes. pnum vi de  
licet et ultimum versu a clamore sed in me  
dios sub silencio De isto clamore christi sicut  
et de superiori videtur lo q apostolus cu dicit.  
Quia in diebus carnis sue preces cu clamore va  
lido et lacrimis offeres exauditus e p sua re  
uerencia Et ex hoc videtur q christus ta i illis  
verbis heli hely q in ipsis patet in manus tu  
as lacrimatus fuerit Alij vo diunt. q xps  
to u psalmu deus deus meus respice in me et  
de m psalmu in te domine usq; ad aduersu in  
manus tuas coclusue de cattauit. Comedauit  
dhs ihesus patti spm non q egeret h vt nos  
instuetet In hoc em septimo verbo. qd max  
ime deuocois fuit. exemplum multiplicis in  
formacois nobis telicit. prout infra in docu  
mentis articulis patebit Hoc aut verbo vltio  
dicto iclimato capite tradidit seu emiat spm  
non coactus et iniuste. sed qn voluit et volun  
tarie sive expiriavit ib e spm extra corp sps  
te et pria pte mihi n alius extremit. Vn  
Aug. Quis ita dormit qd voluerit sicut ihs  
mortuus e quando voluit Quis ita veste pot  
quando voluerit sicut se carne eruit quando  
voluit Quis ita voluerit obit: quo cu voluit  
obijt Quanta spanda vel timenda e pfas in  
dicatis si tanta apparuit mortis tis Hic aug  
Hic ergo apparet. q christus tradidit spm cla  
mando orando et lacrimando. In pmis duobz  
scilicet in tradendo spm et clamando diuinitas  
apparuit et deitatis sue potentiam christus de  
clarauit. Tradere em vel emittere spm ptra  
virtute diuine pfas indicum est et nemini  
misi deo conuenit Et p hoc q mories clama  
uit apollini se deum rectu ostendit nam hoies  
alijs mortientes non clamare sed vix spirare vel  
tenuerit loq pnt. In alijs aut duobus scilicet  
in oratione et lacrimacione humanitas appa  
ravit et misericordis affectu christus manifesta  
vit Quando igitur matheus dicit ihs aut  
istcu clamans vce magna emisit spm et ma  
chus ihesus aut emissa vce magna expiavit  
qd hac vce mag dixerit lucas a pte desige  
dicens et clamans vce magna ihs ait. pa  
ter in manus tuas comendo spm meu et hec  
inqt dices expiavit. Johannes vero tacet de  
hac vce scribit cu ergo accepisset ihs acetu  
dixit consumatum e et inclinato capite tradi  
dit spiritum emissa tamen prius vce pdicta  
fuit at ut dicitur ita magnus et validus cla  
mox iste q usq; in infernu auditus fuit et ce  
lum terram qz tremete fecit. Vor ergo illa no  
fuit naturalis sed mirabilosa q ho no magno  
et iogo cruciatu afflictus et ex tali afflictione

mori sic proximus non posset sic claimat v  
tute nature et ideo sequitur q vox illa est forma  
ta dei vture Hic nota q cadem hora qua pm  
adam peccauit sedus expiavit Primus em  
post meridiem peccauit q moris ut peccauit vo  
tem dm ambulatis ad aufa post meridiem au  
diuit et nunc circa hora nonam sedus adam  
expiavit Vnde q hora primus abd peccando  
mortem huic mundo induxit eadem hora sedus a  
dam mortem mortendo destruxit et q hora illi  
padilus e conclusus eadem hora iste padilum  
aperuit. Quia sedm beda ordo poscebat ut eo  
dem epis articulo q ade peccati obcluserat ia  
nuam paradisi panderet ea latroni penitenti  
Et secundum Glosam cum sol a fetuore transfactus  
est passionem consummat ostendens se morti  
propter peccata quibus a diuina luce et dilec  
tione in banc noctem cecidimus. Item hac  
hora mortuus est quia per eum nouem ordi  
nes angelorum reparantur. Notandum eti  
am q sicut dicitur in glosa thobie domino in  
crucis passo dyabolus quo procurante cruci  
fixus etat abuemit querens si quid peccati  
in ipso inueniret. Et dicit magister in hys  
tropha quod stabat supra brachium crucis do  
nec christus expiavit et tunc videns se con  
fusum recessit et veniens ad tartara inuenit  
ibi animam christi portas et seras confingen  
tem et iusto cum animas inde educentem Et  
tunc moris remotum est diuine v hominis im  
perium: quod figurauit gladius flamus  
et resolutis positus ante padilum. Siendu  
autem q inter omnes penas passionis christi  
ista pena mortis fuit acerbissima quia inter  
omma terribilia terribilissimum est mox et  
hoc est secundum bamascerum propter naturalem  
inclinationem anime ad corpus. Et fuit spe  
cialis ratio in christo de tali anima et de tali cor  
pore cui utriq; diuinitas unica fuit in unitate  
suppositi. Vnde oportuit q illa separatio  
esset maxime pena: Et isto articulo expiatio  
nis seu mortis christi habentur plura docu  
menta Primum est q nos debemus omnimo  
ri christo moriendo videlicet mundo et peccatis  
si cum christo in eterna vita vivere voluerim?  
Vnde Apostolus. Si conmortui sumus cum  
christo et conuiuemus. Et de talibus idem  
Apostolus ait. Mortui enim est is scilicet  
mundanis et caducis: et vita vestra abscondita  
est cum christo in deo. Secundum est q  
christus in angustia mortis alta vce clamans  
ad patrem et commendans ei spiritum su  
um reliquit nobis exemplum intime de  
uotom: docens nos in hoc ipse bonus ma  
gister qd nos in articulo temptationis et sp  
liter in agone mortis positи facere debeamus.

Siemper enim debemus auxiliu nostrum in deum ponere et eum invocare ac spiritus noster ei commendare. quoniam corpus quotidie tendit ad mortem et penitus ignoramus diem et horam. Et specialiter in hora et articulo mortis debemus hoc facere quia maxime tunc est necesse. et apte hostis importunitatem maiorem et apte nostre virtutis obilitationem. Reliquum etiam nobis exemplum perfecte fiducie paternae defensionis. per hoc enim quod in manus patris celestis homo spiritum suum commendat. securus esse debet quod divina virtute ab iniuris maligorum spirituum defensatur. Tercium documentum specialiter pro religiosis quod moriuntur mundo in religiosis ingressu est quod ipsi debet spiritum id est voluntate et sensu suu tradere in manus spiritualis patris scilicet prelati sic quod amplius non resumant usque ad diem resurrectionis. exemplo christi qui spiritum suum quem moriens in manus patris commendauit. vel iterius non nisi in resurrectione sua resumphiit. Comendamus igitur spiritum deo patris exemplum. perfecte obedientie et subiectiomis reliquit qua quilibet subditus suo prelato spiritum suum gubernandum et dirigendum committit. Unde quilibet subditus recto obedire et superiori astrictus humiliter habet dicere suo prelato pater in manus tuas commendabo spiritum meum. Illi ergo religiosi quoniam non posuerunt spiritum suum vel ante resurrectionem resumunt: puta qui secundum voluntatem suam facere et sensu suum sequuntur voluntatem patris sicut et resurrectione preueniunt et ideo auctoristri sunt. Quartum documentum est quod valde utile et salubre est legem illos decem psalmos quos christus orauit in cruce quia nulli dubium quoniam deuocatis effectum legendi eos commendarunt salutarem. Et dicitur quod spiritus alter valeant ad expiationem negligenciarum in honestis canonibus negligenter dictis. Quintum documentum est quod quantumcumque aliquantus iusti et sancti nunquam nisi se putent securos de dyabolo cum ipse nec christum in cruce dimiserit quin eum obseruaret. Quid ergo presumere potest homo miser et fragilis. Certo de nullo nisi solum ex morte christi. Unde Augustinus. Tota spes mea est in morte domini mei. Mors eius est meritum meum et refugium meum. salus vita et resurrectione mea. Non possum tertiū multitudinem peccatorum meorum si mors domini in mentem venit. quia peccata mea illam vincere non possunt. Sextum documentum est quod nos multum tenemur amare christum qui pro nobis animam suam posuit et caput suu ad nos in morte inclinavit. Unde Augustinus. Saluator noster caput suum inclinavit in morte ut oscula daret dilectis suis. Et nos tocens dominum osculamur. quoque in eis amore compungimur.

Sextum documentum est quod quislibet christianus moriens debet illa quinque suppedita seruare quod tum poterit que Christus moriens seruauit. Ipse enim orauit clamauit plorauit anima patrum commendauit et spiritum tradidit. sic et nos in extremis positum debemus orare clamare saltu corde plorare pro patribus per veram penitentiam. anima deo commendare et spiritum tradere voluntarie scilicet moriendo et voluntate nostra in divine voluntati tradendo. Ad conformandum se huic articulo recogitat homo quanto amo et saluatorem noster mortem patitur ut nos viviscaret et quod conditione mortis subiicit qui vita vniuersis creaturis tribuit. et mortuus est quoniam mortuos suscitauit. et reuoluat in mente sua documenta promissa. Ibique in cruce moriens animam tuam patrem commendasti da michi in hac vita tibi spiritualiter et mortui quatinus tu in hora mortis mee dignatus anima meam misericordia habere commendata. Ego autem domine in illas manus tuas extensas et profaras et sacro sanguine respersas commendavi te ut in nouissima hora possim cum memoria in te gloria fidei pura et spe fiera animam meam in manus tuas misericordissimas commendare quas pro me salvando expandisti in cruce et audire merear orbem illud dulcissimum hodie mecum eris in paradyso. Et tunc haec vocem velum templi quod erat foras ante faciem et itero itum templi exhibens aspectum sanctorum que erant mitra templi scissum est in duo a lumen usque de celum non illud quod erat in terra templi iter sancta et sanctorum. Unde Origenes. Duo autem velia fuisse intelliguntur. Unum quod relata sancta sanctorum: alterum exteriorum hinc tabernaculi hinc templi. In passione vero domini salvatoris velum quod erat a foris consolatum est a lumen usque de celum. ut ab inicio mundi usque ad finem consciente velamine mysteria publicetur que usque ad Christum aduentum rationabiliter fuerat occultata. Cum autem venerit quod perfectum est tunc auferetur eciam secundum velum: ut videamus eciam quae in his sunt occultata scilicet veram archam testamenti et hanc ipsa secundum habet natura videmus cherubim et alia. Hece Origenes. Per hoc ergo figurae figurabantur reuelata esse mysteria et secreta sacramentorum legis que ante relata erant. ut vniuersitas prediceretur et ad genites transirent: et impletam esse veritatem que in figuris latebat. et celum aptum quod ante clausum erat. Unde et nos in passione domini et crucis et reliquias et cetera sacra detegimus in ecclesia et patefacimus. Et in euangelio narrare orationem legem supplinare templi infinite magnitudinis fractum est. auditus quod voces in aere et virtutes angelicas phides quoniam templi tunc pariter clamasse; transieramus ex hijs sedibus.

**V**t autem dicit **Cris.** hoc velum scissum erat  
præiosissimum: de puerpura et bisso et cocco et  
auro et serico et iacinto conterū qd in diebus  
celeberrimis suspendebatur. **H**ac qd vocata  
mota ē: qd non valens ferre dñm suum pē  
dentem et non potes sustinere cristi morte capa  
par em h? mortui cē non poterat: et in signū  
qd iudei de ea abiciendi et destruendi erant et  
petre scisse sūt in signum conuersioris gētilium.  
et in signum qd corda quantūq; duā de  
berent compati cristi morteti. **D**icitur aut qd  
adhuc apparet ibi scissure: et deponit ibi pe  
grini crucis suas. **E**t monumēta apta sūt ad  
denotandum qd mortis claustra erat reseata et  
qd resurrectio cristi et aliorum nū ipso resur  
gentium erat p̄pinqua et in signū resurrectio  
nis qd expectatur futura. **E**t multi scōrum sue  
reperunt a mortuis: non tunc qd monumēta  
apta sūt sed hora mortis cristi. s; quando re  
surrexit qd cum eo surrexerūt fāḡ testes sue  
resurrectionis. et ideo non an sed cum co debi  
bant resurget ut ipm ostēderet resurrexisse.  
**E**t hoc ē qd subditur: et exēutes de monumē  
ta resurrectionem eius id ē cristi venerūt in  
sanctam ciuitatem scilicet iherusalem: et ap  
paruerūt multis ad declaracionē dominice re  
surrectionis. **V**nde dicit Iheros. qd cū monu  
menta apta sunt non ante resurrexerūt: qd te  
surgeret dñs vt esset primogenitus resurrec  
tiois ex mortuis. **I**n apocalypsi cr̄stus dicitur  
primogenitus mortuorum: sed in ep̄pla ad corin  
theos primicie dormientium. **H**ec autē magnitu  
do signorū significat ut crucifixum dñm suū  
celū et terra et omnia qd in eis sunt demarcant  
Voce quippe cristi mouētur elemēta et simul  
cu: n eo vult dissoluī atq; finiti omissis crea  
tura. **V**nde leo papa Pēdente sicdem a patibulo  
creatore vniuersa creatura congregavit. **D**e  
bebat hoc testimoniu suo mundus acto: ut  
in eius occasu vellent vniuersa finiri. **H**ec leo  
Ecce quanta nunc apparet eius maiestas: cō  
ante apauit tanta maiestas. **V**nde Anselm.  
**E**t iam qdē infirma eius aia mea vidiisti et  
misera es: nunc et maiestate eius attende et  
miraberis. Qualis ē hic quia celum et terra cō  
paciantur ei: cuius et moes mortuos viuificant  
**V**nde et Augustinus. Quāp aut tu iudiceris  
ut maleficus: crucifigatis ut flagiosus et  
impious quāvis videaris a deo derelictus: nō  
desūt mita uila: non deest virtutum habundā  
cia. **V**nde etiam Cris. Intēde quāta siḡ fecit:  
hoc quidem e celo: hoc aut in terra: hoc aut  
in ipso templo: simul quidem angustiam suā  
de monstrans. **E**t m̄re dei magne erant qd fie  
bant et non simpliciter signa sed et furoris  
fiḡa vniuersa erat: tenebre scisse petre velū

mediu m scissum terte concusso et multe agus  
tie suphabundācia cāt. **H**ec Cris. o quādum  
pia mater eius tūc dolebat: qd hcc fieri vide  
bat. **V**nde Aug. Cogitare libet quantum dolor  
tunc fuerit m̄t: cum sic dolebant que insensi  
bilia erat. Non lingua loquā nec mens cogis  
tare valebit: quanto dolore tenebatur tunc a  
mina marie. **H**ec Aug. Mistice hec siḡ p̄dicta  
h̄sit fieri in resuscitatione et conuersione p̄ca  
toris. **D**ei qdē templum est fideliſ aia cuius  
velum scinditur qd velamen p̄ pro cr̄sis et cu  
iuslibet p̄cī dissipatur. **S**icut em velum ipdi  
ebat ne vide ti possēt scā templi sic p̄cēm im  
pedit ne videantur sancta padiſi: quod tamē  
ḡtū ad sufficiētā fuit amotū p̄ mortē cristi.  
**V**elum em templi scissum fuit in signū qd p̄  
mortem cristi ablātam est impedimentum qd  
nos secreta gaudiū padiſi p̄hibuit cōteplari  
sicut velum op̄eriebat secreta templi. **T**ertia mo  
uetur in p̄cī recogitatione et p̄ timorem con  
punctionis interne et quando p̄ compassionē  
mortis cristi terrenū desiderium in amore  
comutatur celestium. **T**ertia em tremunt pre  
hōro ignominiose mortis cristo inflite ad  
designandum qd corda terrena cristo cōpacī  
enti debent compati et eius strictū iudicium  
formidare. **Q**z autem tremunt i resurrectione  
hoc designat quoddam speciale tripudium qd  
omni creatura debet congaudere cristo resur  
genti: sicut etiam compassa fuit cristo mor  
tenti. **V**nde primus tremor designat metum et  
terrorem: sc̄ bus autem gaudium et exultaci  
onem. **A**ve tre scinduntur in contritione et p̄  
dolorem contritionis in corde: et quando du  
tria cordis p̄ pietatem emollitcompassi  
onis. **P**ette em scisse sunt: ad designandum  
qd corda lapidea et dura p̄ dolorem contrito  
mis et intime cōpassionis scindi debent. **M**o  
numenta aptiūt in confessione et p̄ pudore  
confessionis in ore: et quando se de qui in us  
latet foras p̄ os prodit. **M**ortui resurgent in  
spirituali viuificatione et per laborem satissim  
ationis in ope: et quando ad boni operis exec  
tūtū excitatur sompnus pigricie: et appa  
rent i sanctam ciuitatem in anime illumina  
tione. **I**n hora mortis tue domine velum templi  
scissū ē: rogo te aufer velamē ignotacie de cor  
de meo: ut videā voluntate tuā et ope p̄ficiā.  
**T**ertia cōtremit: da m̄ obsecro qui sū terra  
et cimis totā te state cū casto timore et reuerēcia  
filiali et meā salutē cū timore et tremore op̄ai. **P**e  
tre scisse sunt da m̄ ut lapideū cor tuo scidat ti  
mōe et ibiā ardent ad te rotē supne benedic  
tōis accipiet et tibi germin̄ frēcū vite. **H**onu  
mēta apta sūt et m̄la resurserūt corpora scōp  
da qdō dñe aie mee a sepultuā resurge p̄cōr

6A

Viris autem hijs que fiebant scilicet tot et tam misericordis signis in passione Christi inter quod etiam fuit quod vocem magna clamans sic cito et spiritu expiravit. centurioque crucifixoribus prestat et milites quod cum ipso constituti erat ad custodiendum Ihesum in cruce quousque expirasset timuerunt valde et diuine virtutis tot et tanta misericordia ascribendo glorificauerunt deum fideli confessione. ac patrem et veritatem diuinitatis in Christo confessi sunt dicitur Petrus hunc homo iustus erat. vere filius dei erat iste aliter enim facta gloria in eius morte non appareret. Athanasius dicit vere filius dei erat iste. Marcus vere hic homo filius dei erat. lucas vere hic homo iustus erat. Ibi resultat veritas deitatis quod vere filius dei ibi veritas humanitatis quod vere hic homo ibi veritas innocentie sue et sanctitatis quod vere iustus erat. Et hec tria necessaria erat ad redemptionem scilicet homo quod debet et deus quod valeret iustus qui conseruaret. Et ex ipsis aggrauatur scelus iudeorum quod occiditur deus a servis hominis a bestiis caninis iustus ab iniustis. Multum quodem ipsis ad fidem diuinitatis Christi disposuit quod cum clamore magno sic potenter dominatio spiritus dimisit. Videbant enim quod clamore illius supernaturalis et miraculosus fuit quod propter defecum sanguinis et effluxum spirituum talis clamor fieri non potuit ab homine sic appinquando morti. Et ideo concluserunt quod esset factus vice diuina supernatura. et per consequens quod ipse esset filius dei. Quod etiam ex hoc penderunt quod quoniam volunt timore spiritus dimisit ut enim dicit Iheronimus nullus homo potestatem dimittendi spiritum nisi ille qui animarum conditor est. Et secundum Augustinum post illam vocem continuo tradidit spiritum hoc maxime quod ade tant sunt mirati longa enim morte cruciabantur in ligno suspensi. De isto centurione sic dicit bernardus. Erat ille centurio in carcere sed non auctor. quod ad unam exspirantis vocem sub tot infirmitatu indicans dominum maiestatis agnouit. Ideoque non desperavit quod vidit quod credidit quod nondum vidit. Non autem crebidit ex eo quod vidit sed ex eo quod audiuit quia fides est ex auditu. auditus autem per verbum Christi. Et secundum Cribb. centurio ut quoddam dicitur non solum confessor fuit sed etiam corroboratus in fide martirium suscepit. Per hoc quod centurio gentilis confessus fuit castum tam claram significata fuit gloriosa confessio gentilium in eorum conuersatione. et duritia in deorum in infidelitate. Vnde Ihero. Nonnulli mihi autem nunc primi efficiuntur quod gentilis populus confiteretur et plebs iudaica cetera negat ut fiat eis error nonnullimus prior priore. Vnde et Beda. Quanta ergo certitas iudeorum quod per dominum virtutibus factis tantis in morte